
 

 
ROMÂNIA  

JUDEŢUL ARGEŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIOARELE  

 

 
Nr: 1/03.01.2025     

 
PROCES VERBAL 

      Incheiat astăzi 03.01.2025 ,    în şedinţa extraordinară cu convocare de indata   a Consiliului local al 

comunei Mioarele , convocat în conformitate cu prevederile art.133, alin.2 din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, prin 

Dispoziţia primarului nr. 1/02.01.2025      

SEDINTA SE DESFASOARA  ATAT FIZIC CAT SI ON LINE  

     In conformitate cu art 134 alin 5 , literele a' si a ² din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare  (ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ 
nr. 61 din 30 aprilie 2020) 
 3. La articolul 137, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(1) Şedinţele consiliului local se desfăşoară legal în prezenţa majorităţii consilierilor locali în funcţie. Se 
consideră prezenţi la şedinţă şi consilierii locali care participă prin utilizarea oricăror mijloace 
electronice.", la sedinta  participarea este  on line  prin mijloace electronice ( camera audio video a 

grupului de watts- up  a Consiliului local Mioarele ) , 

       In urma prezentei  facuta de doamna secretar Balan Raluca Ana   la şedinţă participă  9 consilieri 

din cei 9  consilieri locali în funcţie.  

La sedinta  participa domnul primar Iosif Ion  

-Invitati –domnul contabil Sucu Razvan  

Domnul presedinte de sedinta  Banu Petre Aurelian   , citeste ordinea de zi.  

1.  Proiect de hotarare  privind utilizarea din excedentul bugetar pentru acoperirea  temporară a 
golului de casă pentru secțiunea de funcționare  pe  anul  2025 

                                                                                         Initiator Primar Iosif Ion  
 

2 . Proiect de hotarare  privind acoperirea deficitului bugetului sectiunii de dezvoltare pe 
anul 2024  

                                                                                                Initiator Primar Iosif Ion  

 

  3 .Diverse probleme supuse atentiei Consiliului Local Mioarele   
Se supune la vot ordinea de zi si se voteaza in unanimitate  

1. Se trece la punctul 1 pe ordinea de zi  

1.  Proiect de hotarare  privind utilizarea din excedentul bugetar pentru acoperirea  
temporară a golului de casă pentru secțiunea de funcționare  pe  anul  2025 

                                                                                         Initiator Primar Iosif Ion  

 
          Domnul presedinte de sedinta Banu Aurelian  Dam cuvantul domnului contabil sa ne 

lamureasca ! 

Domnul contabil Sucu Razvan  Trebuie sa acoperim golul de casa pentru sectiunea de 

functionare , adica utilizarea sumei de 220 mii lei din excedentul anilor trecuti pentru acoperirea 

temporara a golurilor de casa provenite din decalajele dintre venituri si cheltuieli , insemnand plata 



salariilor aferente lunii decembrie 2024 si plata cheltuielilor materiale pana la aprobarea Bugetului local 

pentru exercititul bugetar 2025 . 

 Domnul presedinte de sedinta Banu Aurelian  Daca sunt discutii ..  Supunem la vot ! 

2. Se trece la punctul 2 pe ordinea de zi  
 

Se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR 1  cu 9 voturi pentru  
2 . Proiect de hotarare  privind acoperirea deficitului bugetului sectiunii de dezvoltare pe 
anul 2024  

                                                                                                Initiator Primar Iosif Ion  
Domnul presedinte de sedinta Banu Aurelian    Aici ? Despre ce e vorba ? 

      Domnul contabil Sucu Razvan  La nivelul sectiunii de dezvoltare a bugetului local al 

Comunei Mioarele , pe anul 2024 , se inregistreaza un deficit de   50.716,87 lei  , drept pentru 

care propun acoperirea definitiva a deficitului sectiunii de dezvoltare pe anul 2024 , din 

excedentul anilor precedenti . 
Domnul presedinte de sedinta Banu Aurelian  Daca sunt discutii ..  Supunem la vot ! 

Se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR 2   cu 9 voturi pentru  
 

    2 .Diverse probleme supuse atentiei Consiliului Local Mioarele   
        Domnul primar Iosif Ion  Avem cererile de scutire impozit ca urmasi ai detinutilot politici 
, cererea doamnei Pirnuta si cererea domnului Dobrin Alexandru  

Domnul contabil Sucu Razvan Aceste cereri de scutire de impozite in baza Decretului lege nr  

118/1990,  nu trebuie discutate aici , nu este necesara adoptarea unui hcl in acest sens . Aceste 

cereri trebuie sa faca dovada transferului dreptului de proprietate . Au mai facut si in anii anteriori 

si nu au adus acte in acest sens .  
Nemaifiind discutii se declara sedinta inchisa  la ora 11, 30   

 

 

Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA                              SECRETAR GENERAL COMUNA 
BANU PETRE AURELIAN                                       BALAN RALUCA ANA                                               

 


